

Số:140/KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 5 tháng 3 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo Thực trạng và Giải pháp tổ chức lại sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững trên địa bàn xã Mỹ Thạnh

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Tổ chức lại sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững trên địa bàn huyện Giồng Trôm giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo thực trạng và giải pháp tổ chức lại sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm triển khai sâu rộng Kế hoạch tổ chức lại sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020 trên địa bàn xã Mỹ Thạnh nói riêng và trên địa bàn huyện Giồng Trôm nói chung.

Qua hội thảo nhằm tiếp thu những ý kiến đóng góp của các tổ chức và cá nhân, tìm ra những giải pháp để phát triển ngành nông nghiệp trên địa bàn xã đúng hướng, hiệu quả.

2. Yêu cầu:

Công tác tổ chức hội thảo phải được chuẩn bị chu đáo và chắc chắn về nội dung, thành phần tham dự phải đầy đủ, các ý kiến phát biểu phải đi vào trọng tâm, có chiều sâu.

Phải có sự phối hợp đồng bộ giữa Ủy ban nhân dân, các ngành, đoàn thể và các cấp trong công tác tổ chức, đặc biệt là mời thành phần tham dự, chuẩn bị các nội dung tham luận. Qua hội thảo phải tạo ra được những sáng kiến, giải pháp để thực hiện tốt công tác tổ chức lại sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung hội thảo:

a) Chương trình hội thảo:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Báo cáo tóm tắt thực trạng sản xuất ngành nông nghiệp trên địa bàn xã thời gian qua và định hướng kế hoạch tổ chức lại sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020.

- Gợi ý phát biểu thảo luận và thảo luận.
- Tiếp thu và giải trình ý kiến thảo luận.
- Phát biểu của các ngành huyện.
- Phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.
- Đáp từ bế mạc kết thúc hội thảo.

b) Thành phần tham gia phát biểu thảo luận trong buổi hội thảo gồm:

- Chủ tịch Hội nông dân xã phát biểu với nội dung: đánh giá kết quả phát triển sản xuất nông nghiệp của hội viên nông dân, các mô hình phát triển kinh tế do hội phát động nhân rộng trong thời gian qua; những mặt làm được và tồn tại hạn chế; đề xuất, kiến nghị những giải pháp để phát triển nền nông nghiệp xã nhà trong thời gian tới.

- Cán bộ thú y-khuyến nông: phát biểu kết quả phát triển đàn gia súc gia cầm và công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã trong thời gian qua; công tác phối hợp chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân, những kết quả đạt được và tồn tại hạn chế; đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Phát biểu của Trưởng ấp Nghĩa Huân: đánh giá tình hình phát triển diện tích bưởi da xanh, phát triển đàn heo trong thời gian qua trên địa bàn ấp; những tồn tại hạn chế trong phát triển ngành nông nghiệp trong thời gian qua; giải pháp và những đề xuất kiến nghị trong thời gian tới.

- Phát biểu của chi hội Trưởng nông dân ấp 5: về tình hình phát triển đàn heo, đàn dê, đàn gà, các mô hình trồng xen, nuôi xen có hiệu quả kinh tế cao; những khó khăn, vướng mắc trong phát triển, nhân rộng các mô hình có hiệu quả kinh tế cao; giải pháp và đề xuất kiến nghị trong thời gian tới.

- Phát biểu của doanh nghiệp Nguyễn Thanh Dũng: đánh giá tình hình liên kết giữa hội viên nông dân và doanh nghiệp trong phát triển đàn heo, đàn gà, đàn dê trong thời gian qua; giải pháp để tạo sự liên kết trong phát triển đàn gia súc, gia cầm trong thời gian tới.

- Phát biểu của hộ chăn nuôi heo, nuôi dê, nuôi gà: đánh giá về thuận lợi và khó khăn trong thời gian qua đối với phát triển đàn heo và đàn dê; những đề xuất kiến nghị với các ngành chức năng hỗ trợ phát triển đàn trong thời gian tới (nông dân ấp Nghĩa Huân phát biểu về mô hình nuôi heo; nông dân ấp 7 phát biểu về mô hình nuôi dê; nông dân ấp 5 phát biểu mô hình nuôi gà).

- Phát biểu của hộ trồng bưởi da xanh, trồng dừa: phát biểu về thuận lợi và khó khăn trong phát triển vườn bưởi da xanh, vườn dừa trong thời gian qua;

đề xuất kiến nghị trong thời gian tới (nông dân áp 6 phát biểu mô hình trồng bưởi da xanh; nông dân áp 5 phát biểu mô hình trồng dừa).

- Phát biểu của Ngân hàng về chính sách hỗ trợ cho vay vốn phát triển sản xuất đối với các hộ nông nghiệp.

- Phát biểu của Doanh nghiệp dừa trong xây mô hình liên kết giữa doanh nghiệp và nông dân trong xây dựng vùng nguyên liệu dừa.

c) Thư ký ghi biên bản trong buổi hội thảo:

- Công chức Văn phòng-Thống kê phụ trách nội vụ và Phó Chủ tịch Hội nông dân xã.

d) Chủ trì buổi hội thảo:

- Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Hội nông dân xã.

2. Thời gian, địa điểm và thành phần tham dự:

a) Thời gian tổ chức hội thảo dự kiến: ngày 31 tháng 3 năm 2015.

b) Địa điểm tổ chức: Tại nhà văn hóa xã.

c) Thành phần tham dự: dự kiến 93 đại biểu

- Lãnh đạo UBND huyện; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng kinh tế và hạ tầng; Đài truyền thanh huyện; Trạm khuyến nông; trạm thú y huyện: 6 đại biểu.

- Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã: 4 đại biểu.

- Các ngành, đoàn thể xã gồm: MTTQ, Hội nông dân, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Công an, Công chức Địa chính-Xây dựng, Công chức VP-TK (02).

- Trưởng ấp, Chi hội Trưởng nông dân 6 ấp: 12 đại biểu.

- Ngân hàng, doanh nghiệp: 4 đại biểu.

- Hội viên nông dân, các hộ chăn nuôi: 60 đại biểu.

3. Kinh phí: chi từ sự nghiệp kinh tế gồm:

- Nước uống 5000đ/người x 90 = 450.000đ

- Băng rôn: 100.000đ

- Chi bồi trợ tiền ăn cho đại biểu áp, hội viên nông dân: 30.000đ/người x 72người = 2.160.000đ.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng-Thống kê phụ trách kinh tế-kế hoạch: có trách nhiệm soạn thảo thơ mời trình lãnh đạo ký và phát hành thơ mời; chấp bút báo

cáo thực trạng sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã thời gian qua và định hướng kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững thời gian tới; phối hợp với Hội nông dân chọn và kiểm duyệt bài phát biểu thảo luận của đại biểu ấp, hội viên nông dân; dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí đúng quy định; chịu trách nhiệm dẫn chương trình buổi hội thảo.

2. Chủ tịch Hội nông dân: có trách nhiệm mời hội viên nông dân tham dự đầy đủ, chọn và hỗ trợ hội viên nông dân chuẩn bị bài phát biểu và phát biểu thảo luận trong buổi hội thảo.

3. Công chức Văn hóa-Xã hội: có trách nhiệm phục vụ trang trí, âm thanh, ánh sáng buổi hội thảo.

4. Công chức Văn phòng-Thống kê phụ trách nội vụ và Phó Chủ tịch Hội nông dân: chịu trách nhiệm ghi biên bản buổi hội thảo. Sau hội thảo tổng hợp các ý kiến phát biểu của đại biểu trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã theo dõi.

Đề nghị Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn hỗ trợ mời doanh nghiệp dự tham dự và phát biểu trong buổi hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo Thực trạng và Giải pháp tổ chức lại sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững trên địa bàn xã Mỹ Thạnh./. M

Noi nhận:

- Phòng NN&PTNT;
- TTĐU-HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT.UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Trường ấp 6 ấp;
- Lưu:VT,Hoàng,20b.

CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Diễn

